
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 1 de 02/01/2018, seção 2, págs. 16 e 17. 

 
 

ATOS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 388 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Tauana da Cunha Alves, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição ao titular do 

cargo Antonivaldo de Jesus, que foi nomeado diretor do Câmpus de Arraias, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 389 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Gabriel Leda de Arruda, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição ao titular do 

cargo Daniel Santos Mulholland, que se encontra de licença para interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 390 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cejana Marques Borges, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição a titular do 

cargo Elisabeth Aparecida Corrêa Menezes, que foi nomeada Pró-reitora, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 391 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ricardo Mateus de Lima, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição ao titular do 

cargo Sérgio Carlos Bernardo Queiroz, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 392 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Mariana Caroline Tocantins Alvim, para exercer a 

função de Professor Temporário, Doutor, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017 e de acordo com as 

disposições contidas na Portaria interministerial nº 208, de 05 de junho de 2014 e Nota Técnica 

nº 3/2016/DDES/SESU/SESU, constante no Processo de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 393 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Mayara Silva Cabral, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição a titular do 

cargo Francielle Batista de oliveira, que se encontra de Licença Maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006462/2017-54. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 394 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Charlston Cabral Rodrigues, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, devido a vacância de Adriana 

Edelves Trindade Martins Carvalho, constante no Processo de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 395 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Railene de Souza Veloso, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição a titular do 

cargo Ana Lúcia de Medeiro, que foi nomeada Vice-reitora, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU 

Nº 396 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Regina Barbosa Lopes Cavalcante, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição a titular do 

cargo Marielle Rodrigues Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 397 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fábio Gaiger Silveira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do 

Edital de Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição ao 

titular do cargo Mac David da Silva Pinto, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 398 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Bruno Barros dos Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 42/2017, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2017, publicado no DOU de 22/12/2017, objeto do Edital 

de Abertura N° 37/2017, de 20/11/2017, publicado no DOU de 24/11/2017, em substituição a titular do 

cargo Lisis Fernandes Brito de Oliveira, que se encontra cedida para outro órgão, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.006462/2017-54. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


